significari putem, et hercule ita est. Nam, XVI Kal. Sept. cum venissem Veliam, Brutus audivit; erat enim cum suis navibus apud Heletem fluvium citra Veliam mil. pass. III. Pedibus ad me statim. Dei immortales, quam valde ille reditu vel potius reversione mea laetatus effudit illa omnia, quae tacuerat! ut recordarer illud tuum 'Nam Brutus noster silet'. Maxime autem dolebat me Kal. Sext. in senatu non fuisse. Pisonem ferebat in caelum; se autem laetari, quod effugissem duas maximas vituperationes, unam, quam itinere faciendo me intellegebam suscipere, desperationis ac relictionis rei publicae (flentes mecum vulgo querebantur, quibus de meo celeri reditu non probabam), alteram, de qua Brutus, et qui una erant (multi autem erant), laetabantur, quod eam vituperationem effugissem, me existimari ad Olympia. Hoc vero nihil turpius quovis rei publicae tempore, sed hoc ἀναπολόγητον. Ego vero austro gratias miras, qui me a tanta infamia averterit.

6 Reversionis has † speciosas causas habes iustas illas quidem et magnas; sed nulla iustior, quam quod tu idem aliis litteris: 'Provide, si cui quid debetur, ut sit, unde par pari respondeatur. Mirifica enim δυσχρηστία est propter metum armorum.' In freto medio hanc epistolam legi, ut, quid possem providere, in mentem mihi non veniret, nisi ut praesens me ipse defenderem. Sed haec hactenus; reliqua coram.

7 Antoni edictum legi a Bruto et horum contra scriptum praeclare; sed, quid ista edicta valeant aut quo spectent, plane non video. Nec ego nunc, ut Brutus censebat, istuc ad rem publicam capessendam venio. Quid enim fieri potest? Num quis Pisoni est adsensus? num rediit ipse postridie? Sed abesse hanc aetatem longe a sepulcro negant oportere.

8 Sed, obsecro te, quid est, quod audivi de Bruto? Piliam πειράζεσθαι παραλύσει te scripsisse aiebat. Valde sum commotus. Etsi idem te scribere sperare

melius. Ita plane velim et *ei* dicas plurimam salutem et suavissimae Atticae. Haec scripsi navigans, cum *prope* Pompeianum accederem, XIII Kal.

VIII.

5 *Scr. in Puteolano IV Non. Nov. a. 710 (44).*

CICERO ATTICO SAL.

Cum sciam, quo die venturus sim, faciam, ut scias. 1
 Impedimenta expectanda sunt, quae Anagnia veniunt,
 et familia aegra est. Kal. vesperi litterae mihi ab
 10 Octaviano. Magna molitur. Veteranos, qui sunt Ca-
 silini et Calatiae, perduxit ad suam sententiam. Nec
 mirum, quingenos denarios dat. Cogitat reliquas colo-
 nias obire. Plane hoc spectat, ut se duce bellum ge-
 ratur cum Antonio. Itaque video paucis diebus nos
 15 in armis fore. Quem autem sequamur? Vide nomen,
 vide aetatem. Atque a me postulat, primum ut clam
 conloquatur mecum vel Capuae vel non longe a Ca-
 pua. Puerile hoc quidem, si id putat clam fieri posse.
 Docui per litteras id nec opus esse nec fieri posse.
 20 Misit ad me Caecinam quendam Volaterranum fami- 2
 liarem suum; qui haec pertulit, Antonium cum legione
 Alaudarum ad urbem pergere, pecunias municipiis im-
 perare, legionem sub signis ducere. Consultabat,
 utrum Romam cum CIO CIO CIO veteranorum proficiat
 25 sceretur an Capuam teneret et Antonium venientem
 excluderet an iret ad tres legiones Macedonicas, quae
 iter secundum mare Superum faciunt; quas sperat
 suas esse. Eae congiarium ab Antonio accipere no-
 luerunt, ut hic quidem narrat, et ei convicium grave
 30 fecerunt contionantemque reliquerunt. Quid quaeris?
 ducem se profitetur nec nos sibi putat deesse oportere.
 Equidem suasi, ut Romam pergeret. Videtur enim mihi et plebeculam urbanam et, si fidem fecerit,
 etiam bonos viros secum habiturus. O Brute, ubi es?
 35 quantam *ἐνκαίριον* amittis! Non equidem hoc divi-

navi, sed aliquid tale putavi fore. Nunc tuum consilium exquiro. Romamne venio an hic maneo an Arpinum (ἀσφάλειαν habet is locus) fugiam? Romam, ne desideremur, si quid actum videbitur. Hoc igitur explica. Numquam in maiore ἀπορίᾳ fui.

5

IX.

Scr. in Puteolano prid. Non. Nov. a. 710 (44).

CICERO ATTICO SAL.

Binae uno die mihi litterae ab Octaviano, nunc quidem, ut Romam statim veniam; velle se rem agere 10 per senatum. Cui ego non posse senatum ante K. Ianuar., quod quidem ita credo. Ille autem addit 'consilio tuo'. Quid multa? ille urget, ego autem σήπτομαι. Non confido aetati, ignoro, quo animo. Nil sine Pansa tuo volo. Vereor, ne valeat Anto- 15 nius, nec a mari discedere libet, et metuo, ne quae ἀριστεία me absente. Varroni quidem displicet consilium pueri, mihi non. Si firmas copias habet, Brutum habere potest, et rem gerit palam. Centuriat Capuae, dinumerat. Iam iamque video bellum. Ad 20 haec rescribe. Tabellarium meum Kalend. Roma profectum sine tuis litteris miror.

X.

Scr. in Sinuessano VI Id. Nov. a. 710 (44).

CICERO ATTICO SAL.

25

1 VII Id. veni ad me in Sinuessanum. Eodem die vulgo loquebantur Antonium mansurum esse Casilini. Itaque mutavi consilium; statueram enim recta Appia Romam. Facile me ille esset adsecutus. Aiunt enim eum Caesarina uti celeritate. Verti igitur me a 30 Menturnis Arpinum versus. Constitueram, ut v Idus 2 aut Aquini manerem aut in Arcano. Nunc, mi Attice, tota mente incumbere in hanc curam; magna enim res

est. Tria sunt autem, maneamne Arpini an propius accedam an veniam Romam. Quod censueris, faciam. Sed quam primum. Avide exspecto tuas litteras.
VI Idus mane in Sinuessano.

XI.

Scr. in Puteolano Non. Nov. a. 710 (44).

CICERO ATTICO SAL.

Nonis accepi a te duas epistulas, quarum alteram 1
Kal. dederas, alteram pridie. Igitur prius ad superio-
rem. Nostrum opus tibi probari laetor; ex quo *ἀνθῆ*
ipsa posuisti. Quae mihi florentiora sunt visa tuo iu-
dicio; cerulas enim tuas miniatulas illas extimescebam.
De Sicca ita est, ut scribis, asta ea aegre me tenui.
Itaque perstringam sine ulla contumelia Siccae aut
15 Septimiae, tantum ut sciant *παῖδες παίδων* sine
φαλλῶ Luciliano eum ex C. Fadi filia liberos habuisse.
Atque utinam eum diem videam, cum ista oratio ita
libere vagetur, *ut* etiam in Siccae domum introeat!
Sed illo tempore opus est, quod fuit illis III viris.
20 Moriar, nisi facete! Tu vero leges Sexto eiusque iu-
dicium mihi perscribes. *Ἐἰς ἔμοι μύριοι.* Caleni
interventum et Calvenae cavebis.

Quod vereris, ne *ἀδόλεσχος* mihi tu, quis minus? 2
Cui, ut Aristophani Archilochi iambus, sic epistula
25 *tua* longissima quaeque optima videtur. Quod me ad-
mones, tu vero etiamsi reponderes, non modo facile
paterer, sed etiam laetarer, quippe cum in reprehensione
sit prudentia cum *εὐμενεία*. Ita libenter ea corrigam,
quae a te animadversa sunt, 'eodem iure quo Rubriana'
30 potius quam 'quo Scipionis', et de laudibus Dolabellae
deruam cumulum. Ac tamen est isto loco bella, ut
mihi videtur, *εἰρωνεία*, quod eum ter contra cives in
acie. Illud etiam malo: 'indignissimum est hunc vi-
vere' quam 'quid indignius?' *Πεπλογραφίαν* Varronis 3
35 tibi probari non moleste fero; a quo adhuc *Ἡρακλεί-*

δειον illud non abstuli. Quod me hortaris ad scribendum, amice tu quidem, sed me scito agere nihil aliud. Gravedo tua mihi molesta est. Quaeso, adhibe, quam soles diligentiam. 'O Tite' tibi prodesse laetor. 'Anagnini' sunt Mustela *ταξιάρχης* et Laco, qui plurimum 5 bibit. Librum, quem rogas, perpoliam et mittam.

4 Haec * * * ad posteriorem. 'Τὰ περὶ τοῦ καθήκοντος', quatenus Panaetius, absolvi duobus. Illius tres sunt; sed, cum initio divisisset ita, tria genera exquirendi officii esse, unum, cum deliberemus, honestum an turpe sit, alterum, utile an inutile, tertium, cum haec inter se pugnare videantur, quo modo iudicandum sit, qualis causa Reguli, redire honestum, manere utile, de duobus primis praeclare disseruit, de tertio pollicetur se deinceps, sed nihil scripsit. Eum 15 locum Posidonius persecutus est. Ego autem et eius librum accersivi et ad Athenodorum Calvum scripsi, ut ad me τὰ κεφάλαια mitteret; quae exspecto. Quem velim cohortere et roges, ut quam primum. In eo est περὶ τοῦ κατὰ περίστασιν καθήκοντος. Quod de 20 inscriptione quaeris, non dubito, quin καθήκον 'officium' sit, nisi quid tu aliud; sed inscriptio plenior 'de officiis.' Προσφωνῶ autem Ciceroni filio. Visum est non ἀνοίκειον.

5 De Myrtilo dilucide. O quales tu semper istos! 25
6 Itane? in D. Brutum? Di istis! Ego me, ut scripseram, in Pompeianum non abdidit primo tempestatibus, quibus nil taetrius; deinde ab Octaviano cotidie litterae, ut negotium susciperem, Capuam venirem, iterum rem publicam servarem, Romam utique statim 30

'Αἰδεσθὲν μὲν ἀνήρασθαι, δέισαν δ' ὑποδέχθαι.'

Is tamen egit sane strenue et agit. Romam veniet cum manu magna, sed est plane puer. Putat senatum statim. Quis veniet? Si venerit, quis incertis rebus offendet Antonium? Kal. Iunuar. erit fortasse 35 praesidio, aut quidem ante depugnabitur. Puero muni-

cupia mire favent. Iter enim faciens in Samnium venit Cales, mansit Teani. Mirifica ἀπάντησις et cohortatio. Hoc tu putares? Ob hoc ego citius Romam, quam constitueram. Simul et constituero, scribam.

5 Etsi nondum stipulationes legeram (nec enim Eros 7 venerat), tamen rem pridie Idus velim conficias. Epistulas Catinam, Tauromenium, Syracusas commodius mittere potero, si Valerius interpres ad me nomina gratiosorum scripserit. Alii enim sunt alias, nostrique 10 familiares fere demortui. Publice tamen scripsi, si uti vellet eis Valerius; aut mihi nomina mitteret.

De Lepidianis feriis Balbus ad me usque ad III Kal. 8 Exspectabo tuas litteras meque de Torquati negotiolo scitutum puto. Quinti litteras ad te misi, ut scires, 15 quam valde eum amaret, quem dolet a te minus amari. Atticae, quoniam, quod optimum in pueris est, hilarula est, meis verbis suavium des volo.

XII.

Scr. in Puteolano VIII Id. Nov. a. 710 (44).

20

CICERO ATTICO SAL.

Oppi epistulae, quia perhumana erat, tibi misi exemplum. De Ocella, dum tu muginaris nec mihi quicquam rescribis, cepi consilium domesticum itaque me pr. Idus arbitror Romae futurum. Commodius 25 est visum frustra me istic esse, cum id non necesse esset, quam, si opus esset, non adesse, et simul, ne intercluderer, metuebam. Ille enim iam adventare potest. Etsi varii rumores multique, quos cuperem veros; nihil tamen certi. Ego vero, quicquid est, tecum po- 30 tius, quam animi pendeam, cum a te absim, et de te et de me. Sed quid tibi dicam? Bonum animum. De Ἡρακλειδείῳ Varronis negotia salsa. Me quidem nihil umquam sic delectavit. Sed haec et alia maiora coram.

XIII (a).

Scr. Aquini IV Id. Nov. a. 710 (44).

CICERO ATTICO SAL.

- 1 O casum mirificum! v Idus cum ante lucem de Sinuessano surrexissem venissemque diluculo ad pontem Tirenium, qui est Menturnis, in quo flexus est ad iter Arpinas, obviam mihi fit tabellarius; qui me offendit 'δολιχὸν πλόον ὀρμαίνοντα'. At ego statim 'Cedo', inquam, 'si quid ab Attico.' Nondum legere poteramus; nam et lumina dimiseramus, nec satis lucebat. Cum autem luceret, ante scripta epistula ex duabus tuis prior mihi legi coepta est. Illa omnium quidem elegantissima. Ne sim salvus, si aliter scribo ac sentio. Nihil legi humanius. Itaque veniam, quo vocas, modo adiutore te. Sed nihil tam ἀπροσδιόνυσον mihi primo videbatur quam ad eas litteras, quibus ego a te consilium petieram, te mihi ista rescribere.
- 2 Ecce tibi altera, qua hortaris 'παρ' ἠνεμόνευτα Μίμαντα, νήσου ἐπὶ Ψυρίης', Appiam scilicet 'ἐπ' ἀριστέρ' ἔχοντα'. Itaque eo die mansi Aquini. Longulum sane iter et via mala. Inde postridie mane proficiens has litteras dedi.

XIII a (b).

Scr. in Arpinati III Id. Nov. a. 710 (44).

CICERO ATTICO SAL.

- 1 * * * et quidem, ut a me dimitterem invitissimus, fecerunt Erotis litterae. Rem tibi Tiro narrabit. Tu, quid faciendum sit, videbis. Praeterea, possimne propius accedere (malo enim esse in Tusculano aut uspiam in suburbano), an etiam longius discedendum putes, crebro ad me velim scribas. Erit autem cotidie, cui des. Quod praeterea consulis, quid tibi censeam faciendum, difficile est, cum absim. Verum tamen, si

pares aequae inter se, quiescendum, sin, latius manabit et quidem ad nos, deinde communiter.

XIII b (c).

Scr. in Arpinati III Id. Nov. a. 710 (44).

5

CICERO ATTICO SAL.

Avide tuum consilium exspecto. Timeo, ne absim, 1 cum adesse me sit honestius; temere venire non audeo. De Antoni itineribus nescio quid aliter audio, atque ut ad te scribebam. Omnia igitur velim explices et ad me certa mittas. 10

De reliquo quid tibi ego dicam? Ardeo studio 2 historiae (incredibiliter enim me commovet tua cohortatio); quae quidem nec institui nec effici potest sine tua ope. Coram igitur hoc quidem conferemus. In 15 praesentia mihi velim scribas, quibus consulibus C. Fannius M. f. tribunus pl. fuerit. Videor mihi audisse P. Africano, L. Mummius censoribus. Id igitur quaero. Tu mihi de iis rebus, quae novantur, omnia certa, clara. III Idus ex Arpinati.

20

XIV.

Scr. in Arpinati medio mense Novembri a. 710 (44).

CICERO ATTICO SAL.

Nihil erat plane, quod scriberem. Nam, cum Pu- 1 teolis essem, cotidie aliquid novi de Octaviano, multa etiam falsa de Antonio. Ad ea autem, quae scripsisti 25 (tres enim acceperam III Idus a te epistulas), valde tibi adsentior, si multum possit Octavianus, multo firmiter acta tyranni comprobatum iri quam in Telluris, atque id contra Brutum fore. Sin autem vincitur, 30 vides intolerabilem Antonium, ut, quem velis, nescias. O Sesti tabellarium hominem nequam! Postridie Pu- teolis Romae se dixit fore. Quod me mones, ut pedetemptim, adsentior; etsi aliter cogitabam. Nec me

Philippus aut Marcellus movet. Alia enim eorum ratio est et, si non est, tamen videtur. Sed in isto iuvene, quamquam animi satis, auctoritatis parum est. Tamen vide, si forte in Tusculano recte esse possum, ne id
 3 melius sit. Ero libentius; nihil enim ignorabo. An
 hic, cum Antonius venerit?

Sed, ut aliud ex alio, mihi non est dubium, quin, quod Graeci καθήκον, nos 'officium'. Id autem quid dubitas quin etiam in rem publicam praeclare quadret? Nonne dicimus 'consulum officium, senatus officium,
 10 imperatoris officium'? Praeclare convenit; aut da me-
 4 lius. Male narras de Nepotis filio. Valde mehercule moveor et moleste fero. Nescieram omnino esse istum puerum. Caninium perdidit, hominem, quod ad me attinet, non ingratum. Athenodorum nihil est quod
 15 hortere. Misit enim satis bellum ὑπόμνημα. Gravedini, quaeso, omni ratione subveni. Avi tui pronepos scribit ad patris mei nepotem se ex Nonis iis, quibus nos magna gessimus, aedem Opis explicaturum idque ad populum. Videbis igitur et scribes. Sexti iudi-
 20 cium exspecto.

XV.

Scr. in Arpinati ante V Id. Dec. a. 710 (44).

CICERO ATTICO SAL.

1 Noli putare pigritia me facere, quod non mea
 manu scribam, sed mehercule pigritia. Nihil enim habeo aliud, quod dicam. Et tamen in tuis quoque epistulis Alexim videor adgnosere. Sed ad rem venio.

Ego, si me non improbissime Dolabella tractasset, dubitassem fortasse, utrum remissior essem an summo
 iure contenderem. Nunc vero etiam gaudeo mihi cau-
 sam oblatam, in qua et ipse sentiat et reliqui omnes me ab illo abalienatum, idque prae me feram † et quidem me causa facere et rei publicae, ut illum oderim, quod, cum eam me auctore defendere coe-
 35